



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA AV. 9 DE ABRIL
AVENIDA 9 DE ABRIL
057427
RECURSO ESTADUAL

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 01
	DATA	08/08/2023

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	05/2023
	SINAPI	NÃO DESONERADO	06/2023
	SIURB INFRA	NÃO DESONERADO	01/2023
BDI 1:	20.73%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 10,883.84	7.21 %
1.1			IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 6,633.30	4.39 %
1.1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6.00	R\$ 915.72	R\$ 1,105.55	R\$ 6,633.30	4.39 %
1.2			CANTEIRO DE OBRAS					R\$ 4,250.54	2.82 %
1.2.1	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNMES	2.00	R\$ 817.10	R\$ 986.48	R\$ 1,972.96	1.31 %
1.2.2	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNMES	2.00	R\$ 943.25	R\$ 1,138.79	R\$ 2,277.58	1.51 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 29,021.40	19.23 %
2.1	13.60.007	FDE	RETIRADA DE PISO DE PEDRA	m²	615.53	R\$ 24.49	R\$ 29.57	R\$ 18,201.22	12.06 %
2.2	03.01.020	CDHU	Demolição manual de concreto simples	m³	2.88	R\$ 223.96	R\$ 270.39	R\$ 778.72	0.52 %
2.3	04.40.030	CDHU	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	77.32	R\$ 8.14	R\$ 9.83	R\$ 760.06	0.50 %
2.4	02.09.030	CDHU	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m²	55.12	R\$ 7.68	R\$ 9.27	R\$ 510.96	0.34 %
2.5	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m³	106.00	R\$ 17.45	R\$ 21.07	R\$ 2,233.42	1.48 %
2.6	05.08.100	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m³	106.00	R\$ 51.08	R\$ 61.67	R\$ 6,537.02	4.33 %
3			CALÇADAS					R\$ 90,764.40	60.14 %
3.1	54.04.340	CDHU	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, cor natural, tipos: <u>raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia</u>	m²	583.69	R\$ 102.49	R\$ 123.74	R\$ 72,225.80	47.85 %
3.2	54.04.342	CDHU	Pavimentação em lajota de concreto 35 MPa, espessura 6 cm, colorido, tipos: <u>raquete, retangular, sextavado e 16 faces, com rejunte em areia</u>	m²	73.38	R\$ 104.31	R\$ 125.93	R\$ 9,240.74	6.12 %
3.3	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	32.85	R\$ 183.54	R\$ 221.59	R\$ 7,279.23	4.82 %
3.4	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	32.85	R\$ 50.90	R\$ 61.45	R\$ 2,018.63	1.34 %
4			RAMPA DE ACESSIBILIDADE					R\$ 11,567.51	7.66 %
4.1	06.01.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	6.18	R\$ 50.90	R\$ 61.45	R\$ 379.76	0.25 %
4.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	2.38	R\$ 183.54	R\$ 221.59	R\$ 527.38	0.35 %
4.3	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	46.09	R\$ 14.15	R\$ 17.08	R\$ 787.22	0.52 %
4.4	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	3.80	R\$ 982.77	R\$ 1,186.50	R\$ 4,508.70	2.99 %
4.5	17.03.020	CDHU	Cimentado desempenado	m²	47.52	R\$ 33.60	R\$ 40.57	R\$ 1,927.89	1.28 %
4.6	30.04.030	CDHU	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (25x25cm), assentado com argamassa mista	m²	8.06	R\$ 133.45	R\$ 161.11	R\$ 1,298.55	0.86 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
REFORMA DO CANTEIRO CENTRAL DA AV. 9 DE ABRIL
AVENIDA 9 DE ABRIL
057427
RECURSO ESTADUAL

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 01
	DATA	08/08/2023

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	05/2023
	SINAPI	NÃO DESONERADO	06/2023
	SIURB INFRA	NÃO DESONERADO	01/2023
BDI 1:	20.73%		
BDI 2:	0.00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.7	54.06.110	CDHU	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	0.29	R\$ 571.11	R\$ 689.50	R\$ 199.96	0.13 %
4.8	54.06.040	CDHU	Guia pré-moldada reta tipo PMSP 100 - fck 25 MPa	M	28.80	R\$ 55.13	R\$ 66.56	R\$ 1,916.93	1.27 %
4.9	06.11.020	CDHU	Reaterro manual para simples regularização sem compactação	m³	2.00	R\$ 8.75	R\$ 10.56	R\$ 21.12	0.01 %
5			GUIAS					R\$ 4,109.77	2.72 %
5.1	CPU - 01	COMPOSIÇÃO	MEIO FIO EM PEDRA GRANÍTICA, REJUNTADO COM ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:3	M	5.00	R\$ 46.69	R\$ 56.37	R\$ 281.85	0.19 %
5.2	051600	SIURB INFRA	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE GUIAS PARA JARDIM 7 X 11 X 100CM (IE-3)	M	33.91	R\$ 32.81	R\$ 39.61	R\$ 1,343.18	0.89 %
5.3	54.06.110	CDHU	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	0.17	R\$ 571.11	R\$ 689.50	R\$ 117.22	0.08 %
5.5	102498	SINAPI	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	1011.76	R\$ 1.94	R\$ 2.34	R\$ 2,367.52	1.57 %
6			REALOCAÇÃO DE POSTES					R\$ 4,582.16	3.04 %
6.1	04.21.140	CDHU	Remoção de poste metálico	UN	4.00	R\$ 273.10	R\$ 329.71	R\$ 1,318.84	0.87 %
6.2	CPU - 02	COMPOSIÇÃO	ASSENTAMENTO DE POSTE METÁLICO, INCLUSIVE BASE DE FIXAÇÃO	UN	4.00	R\$ 675.75	R\$ 815.83	R\$ 3,263.32	2.16 %
TOTAL GERAL COM BDI								R\$ 150,929.08	100.00%

Observações:

TABELA REFERENCIAL: CDHU 190 - VIGÊNCIA: 05/2023 ; SINAPI - 06/2023; SIURB INFRA - 01/2023 ; FDE - 04/2023 (SEM DESONERAÇÃO).

terça-feira, 8 de agosto de 2023

Responsável Técnico

Nome: JESSICA DE SOUZA

CREA/CAU 5070081202

ART/RRT: 28027230231226145

Representante Tomador

Nome: RODRIGO FALSETTI

PREFEITO MUNICIPAL